Inhalt

Kalenderblatter
Ralf Weise
Michael MeiBner

Peter Buhner

Antje Schloms

Peter Buhner

Das historische Foto

Antje Schloms

Aufsatze
Ralf Weise

Alisa Klamm und

Markus Handschuh

Ramona Halle

Alisa Klamm

Wulf Walther und
Thomas Schierl

Holger Gronwald

Helge Wittmann

Paul Lauerwald

Bernd Mahr

Karl Kollmann

Peter Buhner

Michael A.K. Gunther

Das Rotkehlchen — Vogel des Jahres 2021

Zum 400. Geburtstag des Dichters und Komponisten
Georg Neumark (1621-1681)

Vor 380 Jahren: Die beruhmte Stadtansicht Muhlhausens
von Matthaeus Merian d.A. wird erstmals veroffentlicht

Zum 350. Geburtstag des Juristen und Theologen
Christoph Friedrich Plathner (1671-1755)

Vor 150 Jahren: Das Deutsche Reich wird gegrundet
und der Kaiser proklamiert

Ubergabe der neuen Fahne an den Vorstand der
Turngemeinde im Jahr 1886

Beobachtungen einer saisonalen Nahrungsspezialisierung
bei der Amsel (Turdus merula)

Der Kranich (Grus grus) — eine neue Brutvogelart
im Nationalpark Hainich

Zur Umsiedlung einer Wochenstube der Fledermausart
Kleine Hufeisennase am Okumenischen Hainich-Klinikum
in Muhlhausen

Erste Nachweise des Wolfs (Canis lupus)
im Nationalpark Hainich

Vergessen, verborgen oder geopfert?
Ein zusammengestecktes Fibelpaar der spaten Romischen
Kaiserzeit aus Weberstedt (Unstrut-Hainich-Kreis)

Archaologische Untersuchungen im ehemaligen
Kloster Anrode 2019

Ein Brief des Hamburger Burgers Johannes von Berghe (de Monte)
an den Rat von Muhlhausen vom 28. Oktober 1286

als Zeugnis fur Geldtransfer und Botenaustausch

mit dem Hanseraum in fruher Zeit

Die Munztatigkeit in der Freien Reichsstadt Muhlhausen
in der ersten Halfte des 16. Jahrhunderts

Liborius Wagner (1593-1631)
Spurensuche zum 390. Jahrestag seiner Ermordung

»Mit dem Gebrechen des Aussatzes befleckt”
Der Siechenhof Aemilienhausen hatte einst Uberregionale Bedeutung

Das Fragment der Zwingermauer am Kugelleichsweg
und der Lindenbunhl

John Adolphus Etzler: Bildungsstationen eines werdenden
Utopisten

Seite

15

21

26

33

43

47

51

71

75

95

115

129

141

151

161

169




Inhalt

Martin Sunder
Gerd Kley

Berichte und Bemerkungen

Helge Wittmann

Bernd Mahr

Matthias P. Gliemann

Teja Begrich

Rezensionen

Anngret Simms

Arend Mindermann

Martin Sunder

Thomas T. Muller

Helge Wittmann

Helge Wittmann

Thomas Nitz

Peter Buhner

Anhang
Frank Schulz

Der alte Muhlhauser Stadtfriedhof

Das Grabmal von Friedrich August Stuler —
Eine Dokumentation

«

Das Forschungsprojekt ,Thuringen im Jahrhundert der Reformation
in seinen Ertragen fur die Muhlhauser Stadtgeschichte

,Wenn du eine Schwiegermutter hast ...
oder: Warum die beliebte Waldgaststatte Peterhof 1904
an Adalbert Eckhardt verpachtet wurde

Sanierung der Westfassade und des Daches
des Westflugels des Muhlhauser Rathauses

Stolpernde Erinnerung — Erganzungen zu einem offenen Vorgang
Nachruf Gerald Patzelt (Martin Sunder)
Nachruf Ulrich Eifler (Friedrich Staemmler)

Antje Schloms, Daniel Stracke und Helge Wittmann
Muhlhausen /Thuringen, Deutscher Historischer Stadteatlas

Christian Loefke (Bearb.)
Das mittelalterliche Totenbuch der Muhlhauser Franziskaner

Stefan Sonderegger u. Helge Wittmann (Hg.)
Reichsstadt und Landwirtschaft.
Studien zur Reichsstadtgeschichte Bd. 7

Gunter Vogler
Muntzerbild und Muntzerforschung
vom 16. bis zum 21. Jahrhundert

Julia Mandry
Armenfursorge, Hospitaler und Bettel in Thuringen
in Spatmittelalter und Reformation (1300—1600)

Andreas Dietmann
Der Einfluss der Reformation auf das spatmittelalterliche
Schulwesen in Thuringen (1300-1600)

Peter Buhner
Die Muhlhauser Stadtmauer, Geschichte. Bestand.
Rundgang

Sparkassen-Kulturstiftung Hessen-Thuringen
Kulturelle Entdeckungen. Musikland Thiringen

Chronik der Stadt Muhlhausen fur das Jahr 2020

Jahresbericht des Muhlhauser Geschichts- und Denkmalpflegevereins fur das Jahr 2020

Jahresbericht der MUhlhauser Museen fur das Jahr 2020
Jahresbericht des Stadtarchivs Muhlhausen fur das Jahr 2020

Richtlinien zur Manuskriptgestaltung

187
203

219

223

229

234
238
240

242

244

246

249

251

251

252

253

255
269
272
281
291




