		Seite
Kalenderblätter		
Ralf Weise	Das Rotkehlchen – Vogel des Jahres 2021	5
Michael Meißner	Zum 400. Geburtstag des Dichters und Komponisten Georg Neumark (1621–1681)	7
Peter Bühner	Vor 380 Jahren: Die berühmte Stadtansicht Mühlhausens von Matthaeus Merian d. Ä. wird erstmals veröffentlicht	15
Antje Schloms	Zum 350. Geburtstag des Juristen und Theologen Christoph Friedrich Plathner (1671–1755)	21
Peter Bühner	Vor 150 Jahren: Das Deutsche Reich wird gegründet und der Kaiser proklamiert	26
Das historische Foto		
Antje Schloms	Übergabe der neuen Fahne an den Vorstand der Turngemeinde im Jahr 1886	33
Aufsätze		
Ralf Weise	Beobachtungen einer saisonalen Nahrungsspezialisierung bei der Amsel (Turdus merula)	43
Alisa Klamm und Markus Handschuh	Der Kranich <i>(Grus grus)</i> – eine neue Brutvogelart im Nationalpark Hainich	47
Ramona Halle	Zur Umsiedlung einer Wochenstube der Fledermausart Kleine Hufeisennase am Ökumenischen Hainich-Klinikum in Mühlhausen	51
Alisa Klamm	Erste Nachweise des Wolfs (Canis lupus) im Nationalpark Hainich	71
Wulf Walther und Thomas Schierl	Vergessen, verborgen oder geopfert? Ein zusammengestecktes Fibelpaar der späten Römischen Kaiserzeit aus Weberstedt (Unstrut-Hainich-Kreis)	75
Holger Grönwald	Archäologische Untersuchungen im ehemaligen Kloster Anrode 2019	95
Helge Wittmann	Ein Brief des Hamburger Bürgers Johannes von Berghe (de Monte) an den Rat von Mühlhausen vom 28. Oktober 1286 als Zeugnis für Geldtransfer und Botenaustausch mit dem Hanseraum in früher Zeit	115
Paul Lauerwald	Die Münztätigkeit in der Freien Reichsstadt Mühlhausen in der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts	129
Bernd Mahr	Liborius Wagner (1593–1631) Spurensuche zum 390. Jahrestag seiner Ermordung	141
Karl Kollmann	"Mit dem Gebrechen des Aussatzes befleckt" Der Siechenhof Aemilienhausen hatte einst überregionale Bedeutung	151
Peter Bühner	Das Fragment der Zwingermauer am Kugelleichsweg und der Lindenbühl	161
Michael A.K. Günther	John Adolphus Etzler: Bildungsstationen eines werdenden Utopisten	169

Inhalt

Martin Sünder	Der alte Mühlhäuser Stadtfriedhof	187
Gerd Kley	Das Grabmal von Friedrich August Stüler – Eine Dokumentation	203
Berichte und Bemerkungen		
Helge Wittmann	Das Forschungsprojekt "Thüringen im Jahrhundert der Reformation" in seinen Erträgen für die Mühlhäuser Stadtgeschichte	219
Bernd Mahr	"Wenn du eine Schwiegermutter hast …", oder: Warum die beliebte Waldgaststätte Peterhof 1904 an Adalbert Eckhardt verpachtet wurde	223
Matthias P. Gliemann	Sanierung der Westfassade und des Daches des Westflügels des Mühlhäuser Rathauses	229
Teja Begrich	Stolpernde Erinnerung – Ergänzungen zu einem offenen Vorgang	234
	Nachruf Gerald Patzelt (Martin Sünder)	238
	Nachruf Ulrich Eifler (Friedrich Staemmler)	240
Rezensionen		
Anngret Simms	Antje Schloms, Daniel Stracke und Helge Wittmann Mühlhausen /Thüringen, Deutscher Historischer Städteatlas	242
Arend Mindermann	Christian Loefke (Bearb.) Das mittelalterliche Totenbuch der Mühlhäuser Franziskaner	244
Martin Sünder	Stefan Sonderegger u. Helge Wittmann (Hg.) Reichsstadt und Landwirtschaft. Studien zur Reichsstadtgeschichte Bd. 7	246
Thomas T. Müller	Günter Vogler Müntzerbild und Müntzerforschung vom 16. bis zum 21. Jahrhundert	249
Helge Wittmann	Julia Mandry Armenfürsorge, Hospitäler und Bettel in Thüringen in Spätmittelalter und Reformation (1300–1600)	251
Helge Wittmann	Andreas Dietmann Der Einfluss der Reformation auf das spätmittelalterliche Schulwesen in Thüringen (1300–1600)	251
Thomas Nitz	Peter Bühner Die Mühlhäuser Stadtmauer, Geschichte. Bestand. Rundgang	252
Peter Bühner	Sparkassen-Kulturstiftung Hessen-Thüringen Kulturelle Entdeckungen. Musikland Thüringen	253
Anhang		
Frank Schulz	Chronik der Stadt Mühlhausen für das Jahr 2020	255
Jahresbericht des Mühlhäuser Geschichts- und Denkmalpflegevereins für das Jahr 2020		
Jahresbericht der Mühlhäuser Museen für das Jahr 2020		
Jahresbericht des Stadtarchivs Mühlhausen für das Jahr 2020		
Richtlinien zur Manuskriptgest	altung	291